
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429225

Ato: 0770
Término Vínculo: 09/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / TIAGO SOUZA DA LUZ (Professor Classe I) / Mat. 
n°57193821-1, Proc.n° 2012/385289<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429231

Ato: 0771
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ADILSON JOSE DE LIMA ANDRADE JUNIOR (Auxiliar 
Operacional) / Mat. n°57212586-1, Proc.n° 2012/377372<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429236

Ato: 0772
Término Vínculo: 03/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / EMANUELLE SILVA VIEIRA (Professor Classe I) / Mat. 
n°5889807-1, Proc.n° 2012/385308<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429242

Ato: 0773
Término Vínculo: 30/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / RENATA THAISE LOUCHARD LEAL (Agente 
Administrativo) / Mat. n°54194666-1, Proc.n° 2012/361480<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429245

Ato: 0774
Término Vínculo: 02/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / VIVIANE LOPES SOUTO (Agente Administrativo) / 
Mat. n°57191140-1, Proc.n° 2012/367084<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

REPUBLICAR A PORTARIA N°0738 
DE 14 DE AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429300
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0738 DE 14 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/371916
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA CLAUDETE GOMES MISCOITO, Mat. 
n°3223264-2, do cargo de Professor Classe Especial, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
02/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 14 de agosto de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n°.32.224 do 
dia 21 de agosto de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429503

PORTARIA: 346/2012
Objetivo: A fi m de participar de treinamento e capacitação da 
CONSULTRE - Consultoria e Treinamento Ltda, tendo como teor 
a Auditoria Prática no Setor Público na Cidade de Natal/.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es):
55586525/BRUNO RODRIGUES DA CUNHA (Contador) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429247

Ato: 0775
Término Vínculo: 26/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ALBERTO WILLIAMS CORREA FERREIRA (Agente 
Administrativo) / Mat. n°57190962-1, Proc.n° 2012/359640<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429265

Ato: 0777
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MAURO CÍCERO PINHEIRO (Agente Administrativo) / 
Mat. n°5325927-2, Proc.n° 2012/362443<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429270

Ato: 0778
Término Vínculo: 10/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Concurso / IVANETE ANDRADE BRELAZ VELOSO (Pedagogo) / 
Mat. n°54195990-1, Proc.n° 2012/396835<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429274

Ato: 0779
Término Vínculo: 08/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Concurso / ANA CLAUDIA CORREA DE OLIVEIRA FERNANDES 
(Monitor) / Mat. n°55588496-1, Proc.n° 2012/378771<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429276

Ato: 0780
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / GRAÇA HELENA BARBOSA DE ALMEIDA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°54188110-2, Proc.n° 2012/362825<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429283

Ato: 0781
Término Vínculo: 06/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / DEYSELENE BARROS DE ASSUNÇÃO (Técnico em 
Gestão de Cultura - Arquitetura) / Mat. n°57192629-1, Proc.n° 
2012/370591<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429422

PORTARIA Nº 389 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
Considerando a adoção de providências em atendimento a 
solicitação do Sr. Presidente através do Memº Nº 066/12 as fl s 
01, nos autos do Processo nº 409412;
CONSTITUIR, Comissão Gestora para participação no 
planejamento de atividades e deliberação sobre as prioridades 
dentre as necessidades e demandas dando agilidade, 
transparência e legalidade às Ações desenvolvidas na Central 
de Segurados do IASEP, com os seguintes servidores: MARIA 
LÚCIA SILVA SOUZA, matrícula nº 3157563/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde/Odontóloga, exercendo o cargo em 
comissão de Diretor, com atuação na DAS, JOSÉ RAIMUNDO 
DA SILVA ARIAS, matricula nº 837024/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão em Saúde, lotado na DAS, JANILENE 
ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO, matricula nº 5214564/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, exercendo 
o cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, 
lotado na DAF, MARLUCE NAZARÉ CARVALHO QUARESMA, 
matrícula nº 5834082/3, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador de Economia em Saúde, lotada na DAS, CLAUDIA 
HANA DINIZ, Médica e FRANCIRENE MARIA SOUSA DO 
NASCIMENTO, Médica.
As deliberações da Comissão, deverão ser submetidas a 
apreciação da   Procuradoria Jurídica e ao fi nal à Presidência do 
Instituto.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428949

PORTARIA: 359/2012
Objetivo: 2º Colóquio técnico de 2012, sobre o tema. Desafi os 
e Inovações no tratamento de Incidentes - Brasilia-DF - 4098 - 
Desenvolvimento de Competências Profi ssionais.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73270/Matheus Barreto Meirelles Viana (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428951

PORTARIA: 359/2012
Objetivo: 2º Colóquio técnico de 2012, sobre o tema. Desafi os 
e Inovações no tratamento de Incidentes - Brasilia-DF - 4098 - 
Desenvolvimento de Competências Profi ssionais.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73191/Jefferson Miguel Gonçalves Ferreira (Analista de Suporte) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428957

PORTARIA: 359/2012
Objetivo: 2º Colóquio técnico de 2012, sobre o tema. Desafi os 
e Inovações no tratamento de Incidentes - Brasilia-DF - 4098 - 
Desenvolvimento de Competências Profi ssionais.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73282/Thayana Gentil dos Santos Ferreira (Analista de Suporte) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428964

PORTARIA: 360/2012
Objetivo: Realizar visitas técnicas, notribunal de Contas da 
União em Brasília e na empresa Stoque em Belo Horizonte - 
Implementação de ações de melhoramento de soluções de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73255/FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES (Diretor) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428970

PORTARIA: 360/2012
Objetivo: Realizar visitas técnicas, no tribunal de Contas da 
União em Brasília e na empresa Stoque em Belo Horizonte - 
Implementação de ações de melhoramento de soluções de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72058/LÉA VANIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO (Gerente de 
Área) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428977

PORTARIA: 357/2012
Objetivo: Participar da 56ª Painel 2012 TELEBRASIL em Brasília 
- Desenvolvimento de Competência Profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429356
PREG ÃO ELETRÔNICO Nº 015/2012

Processo nº 272.227/2012
OBJETO: Aquisição de Filmes para Microfi lmagem.
EMPRESA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO: Filme para microfi lmagem AHU, 16 mm, com 100 
pés.
NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 69.330,00
VALOR UNITÁRIO: R$ 23,11
QUANTIDADE: 3.000 ROLOS
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo somente o item 1.
O Pregoeiro


